DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2859 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2022. INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1913/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
020/2022-SRP
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2476/2022.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 211/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022.
Processo Administrativo Nº 1164/2022. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº
011/2022. PATROCINADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
PATROCINADA: LIGA ESPORTIVA DE CHAPADINHA - LEC, inscrita no CNPJ sob o
nº 06.758.163/0001-14. OBJETO: concessão de patrocínio pela
PATROCINADORA à PATROCINADA, para a realização do CAMPEONATO TAÇA
RURAL 2022, a ser realizado no período de 09/04/2022 a 04/06/2022.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto Municipal nº
04/2014, de 02 de janeiro de 2014. VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER 27.812.0019.2055.0000 CONVENIO COM ENTIDADES E AGREMIAÇÕES
ESPORTIVAS 33.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita
VIGÊNCIA: 90 dias contados da assinatura do contrato. DATA DA ASSINATURA:
04 de Abril de 2022.Chapadinha (MA), 04 de Abril de 2022. Vânia Duarte Mota
Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 216/2022; Processo Administrativo Nº 1913/2022.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: SF ENGENHARIA EXECUTORES E
CONSULTORES LTDA, CNPJ. nº 69.391.274/0001-55. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA
EM ESTRUTURA METÁLICA NAS EDIFICAÇÕES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE
CHAPADINHA/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011,
do Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, da Medida Provisória nº 961,
de 6 de maio de 2022, e da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR TOTAL:
R$ 279.500,00 (duzentos e setenta e nove mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

02.12.04 FUNDO MUNICIPAL DESENV.
EDUCAÇÃO BÁSICA

12.365.0015.1.009.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DE ESCOLAS DO ENS.
INFANTIL

12.361.0076.1.017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DE ESCOLAS DO ENS.
FUNDAMENTAL – E. F. 30%

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 18 de Maio de 2022.
Chapadinha (MA), 18 de Maio de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP

  Após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente, Sra. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2022-SRP, conforme
indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

 Valor total homologado para a Empresa: SF ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 69.391.274/0001-55.
 Valor total: R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais), com desconto, de
5% (cinco por cento) sobre este valor.
 Total geral após desconto: R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil
reais).

Chapadinha/MA, 16 de Maio de 2022.

VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA
Secretária Adjunta de Administração

Autoridade Competente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP

Aos 17 dias do mês de maio de 2022, o Município de Chapadinha/MA, sediada
na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, CNPJ. Nº
CNPJ Nº 30.887.156/0001-05,, neste ato representada pela Sra. Nara da Silva
Macedo, brasileira, casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta
cidade, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHAPADINHA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 037/2022, publicada
no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 1913/2022, RESOLVE
registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de
acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as
disposições a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o registro de
preços para a REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL,
VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA
NAS EDIFICAÇÕES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA,
especificado(s) no(s) item 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de
Pregão nº 020/2022-SRP que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS,
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do
objeto, a quantidade, empresa prestadora dos serviços e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: SF ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA
CNPJ: 69.391.274/0001-55
ENDEREÇO: Rua Renato Viana nº 110/A – Bairro Ivar Saldanha – CEP:

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2859 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

65.036-000 – São Luis/MA
REPRESENTANTE: Pedro Sereno Moreira Scriviner

VALOR TOTAL: R$ 800.000,00
(oitocentos mil reais.

Desconto: 5% (cinco por cento)

VALOR TOTAL COM DESCONTO R$ 760.000,00 (Setecentos e
sessenta mil reais).

VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a
partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 17 de
Maio de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de
Educação/Representante legal do órgão gerenciador. Pedro Sereno Moreira
Scriviner/Representante legal do fornecedor registrado

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 2476/2022
Inexigibilidade de Licitação n° 012/2022

RECONHEÇO a Inexigibilidade de licitação junto a LIGA ESPORTIVA DE
CHAPADINHA - LEC, inscrita no CNPJ sob o nº 06.758.163/0001-14, para
realização de instrumento referente a concessão de patrocínio pela
PATROCINADORA à PATROCINADA, para a realização do 1º OPEN CANGAIA DE
VÔLEI DE AREIA 2X2, a ser realizado no período de 11/06/2022 a 12/06/2022,
com fundamento no Decreto Municipal nº 04/2014, de 02 de janeiro de 2014,
no Art. 25 de  Lei nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à
espécie, no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais).

 RATIFICO o ato de inexigibilidade de licitação, consoante o disposto no art. 26
da Lei Federal nº 8.666/1993, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato na imprensa oficial.

Chapadinha - MA, 17 de Maio de 2022.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração